
Despacho del Gobernador 
GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR

, 2 1 3  *R E S O LU C IO N  N a  t  I  V  de 2018 q  £

“P o r m edio de la cua l se otorga perm iso tem pora l para  la in troducc ión  de licores  
destilados en e l D epartam ento de B o líva r”

BOLÍVAR SJ' AVANZA
GOBIERNO DE RESULTADOS

EL G O B E R N A D O R  DEL D EP A R TA M EN TO  DE B O LÍVA R

En uso de sus facu ltades legales y en especia l las conferidas en los artículos 305 
y 336 de la C onstitución Política y, en especia l las que le confiere  la Ley 1816 de

2016, la O rdenanza 11 de 2000.

C O N SID ER A N D O

1. Que en virtud del m onopolio  de licores estab lecido  com o arb itrio  rentístico 
del Estado por el artícu lo  336 de la Constitución, es facu ltad exclusiva de los 
departam entos exp lo ta r la producción e introducción de licores destilados, 
así com o organizar, regular, fisca liza r y v ig ila r d ichas activ idades.

2. Que la Ley 1816 de 2016 fija  el régim en propio del m onopo lio  rentístico de 
licores destilados, y las reglas a través de las cuales debe llevarse a cabo la 
introducción de licores en los departam entos.

3. Que le Ley 1816 de 2016, que rige a partir del 1 de enero de 2017, en el 
parágrafo 3 de su artícu lo  2, define com o licores destilados lo siguiente:

“P A R Á G R A FO  3o. E ntiéndase p o r lico r destilado la beb ida a lcohó lica  con una 
graduación su pe rio r a 15 grados a lcoho lim étricos a 20o C, que se obtiene p o r  
destilac ión de beb idas ferm entadas o de m ostos ferm entados, a lcoho l vínico, 
ho landas o p o r m ezclas de a lcoho l rectificado neutro  o aguard ien tes con sustancia  
de origen vegetal, o con extractos ob tenidos con infusiones, pe rco lac iones o 
m acerac iones que le den d is tinc ión a l producto, adem ás, con ad ic ión de productos  
derivados lácteos, de frutas, de vino o de vino arom atizado."

4. Que m ed iante  el artícu lo  24 de la O rdenanza 11 de 2000, la A sam blea del 
D epartam ento de Bolívar adoptó el M onopolio  R entístico  de Licores 
destilados.

5. Que de acuerdo con el artícu lo  9o de la Ley 1816 de 2016, para e je rcer el 
m onopolio  sobre la introducción de licores destilados, los gobernadores 
otorgarán perm isos tem pora les a las personas de de recho público o privado, 
así:

R A R T ÍC U LO  9o. M O N O P O LIO  CO M O  A R B ITR IO  R E N TÍS T IC O  S O B R E  LA
yf IN T R O D U C C IÓ N  D E  LIC O R E S DESTILADO S. Para e je rce r e l m onopo lio  sobre la

f  in troducción de lico res destilados, los gobernadores o to rgarán pe rm isos tem pora les  
a las pe rsonas de derecho púb lico  o p rivado  de con fo rm idad  con las s igu ientes  
reg las:

1. La so lic itud  de pe rm iso  deberá reso lve rse  en un térm ino m áxim o de tre in ta (30) 
días hábiles, respetando e l deb ido proceso  y  de con fo rm idad  con la ley.
2. Los pe rm isos de in troducción  se o to rgarán m ed ian te  acto  adm in istrativo  
particu lar, qontra e l cua l p rocederán  los reGtgsos de ley, g a ra n t iz a d o  que todos los

(W * X  T



BOLÍVAR Sj AVANZA
GOBIERNO DE RESULTADOS

Despacho del Gobernador 
GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR

RESOLUCIÓN No. 2 1 3 -e 2o3 0 2 MAR. 2018
“P o r m edio de la cua l se o torga perm iso  tem pora l para  la in troducc ión  de licores  

destilados en e l D epartam ento de B o lívar”

licores, nac iona les e im portados tengan e l m ism o tra to  en m ateria  im positiva, de  
acceso a m ercados y  requ is itos pa ra  su introducción.
3. Los pe rm isos de in troducción tendrán una duración de diez (10) años, 
pro rrogab les p o r un térm ino igual."

6. Que la sociedad LIDERES EN VE N TAS DE C O LO M B IA  SAS - LIN VEN C O L  
S.A.S., con NIT 900.900.072-7, presentó so lic itud de perm iso para la 
introducción de licores destilados m ediante escrito  rad icado con EXT BOL- 
17-038526 de fecha 29 de N oviem bre de 2017 y escrito  E X T-B O L-18-003939 
de fecha 15 de Febrero de 2018, suscrito por el señor M ARTIN A NDRES  
RAM O S B A U TISTA , identificado con C.C. No. 80.177.563, en calidad de 
R EP R ESEN TAN TE LEGAL, según consta en C ertificado de existencia y 
representación legal em itido por la de Cám ara de C om erc io  de Bogotá y el 
Registro Único T ributario  (RUT) de la sociedad LID ER ES EN V E N TAS DE 
C O LO M B IA  SAS - LIN VEN C O L S.A.S que se aportan.

7. Que con la so lic itud presentada se aportaron los docum entos requeridos y se 
verificó el cum plim ien to  de los requ isitos estab lecidos en el artícu lo  10 de la 
Ley 1816 de 2016, así:

a) La so lic itud de perm iso de introducción se presentó ante la D irección 
F inanciera de Ingresos de m anera clara;

b) La so lic itud la realizó el representante  legal de la persona que pretende hacer 
la in troducción, anexando para tal fin  el ce rtificado de existencia y 
representación legal.

c) Se ind icaron las m arcas con las correspond ientes un idades de m edidas de 
los productos que se pretenden introducir.

d) El so lic itante  anexó los reg istros sanitarios vigentes de los productos a 
in troducir expedidos por el Instituto Nacional de V ig ilanc ia  de M edicam entos 
y A lim entos (INVIM A).

e) El so lic itante  anexó decla rac ión ju ram entada suscrito  por el señor W ILLIAM  
A N TO N IO  S A G A N O M E  VE LO SA , Identificado con C.C N o.79.473.858, en 

A a lid a d  de m iem bro de la jun ta  de socios de la em presa LIDERES EN 
/  VEN TAS DE C O LO M B IA  SAS -  L IVEN C O L SAS, ante el Notario Cuarenta y 
' Nueve (49) del C írcu lo de Bogotá D.C, de fecha 14 de N oviem bre de 2017, 

en la cual consta que no ha incurrido en conductas ilega les que im pliquen 
contrabando o adulteración de licore& rn i fa ls ificac ión de sus m arcas.

X
7



Despacho del Gobernador 
GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR

BOLÍVAR Sj AVANZA
GOBIERNO DE RESULTADOS

RESOLUCIÓN No. 213 de 2018 0 2 MAR. 2018
"P o r m edio de la cu a l se otorga perm iso  tem pora l para  la in troducc ión  de licores  

destilados en e l D epartam ento de B o líva r"

f) El so lic itante  anexó decla ración ju ram entada suscrita  por la señora AN A 
C LA O TILD E V A R O N  V A R ELA, Identificada con C .C N o.52.024.439, en 
calidad de m iem bro de la jun ta  de socios de la em presa LID ER ES EN 
VE N TAS DE C O LO M B IA  SAS -  L IVE N C O L SAS, ante el N otario Cuarenta y 
Nueve (49) del C írcu lo de Bogotá D.C, de fecha 14 de N oviem bre de 2017, 
en la cual consta que no ha incurrido en conductas ¡legales que im pliquen 
contrabando o adu lterac ión de licores, ni fa ls ificac ión  de sus m arcas.

g) El so lic itante  anexó decla ración ju ram entada suscrita  por la señora YANNETH 
V A R G A S  O RTIZ, Identificada con C.C N o.20.398.484, en ca lidad de m iem bro 
de la jun ta  de socios de la em presa LIDERES EN V E N TA S  DE C O LO M BIA 
SAS -  L IV E N C O L SAS, ante el Notario C uarenta y Nueve (49) del C írculo de 
Bogotá D.C, de fecha 14 de N oviem bre de 2017, en la cual consta que no ha 
incurrido en conductas ilegales que im pliquen contrabando o adulteración de 
licores, ni fa ls ificac ión  de sus m arcas.

h) El so lic itante anexó decla rac ión ju ram entada suscrito  por el señor JHON 
JA IR O  BLANCO  O R O ZC O , Identificado con C.C N o.4 .246 .091 , en calidad de 
m iem bro de la jun ta  de socios de la em presa LID ER ES EN V E N TA S  DE 
C O LO M B IA  SAS -  L IVE N C O L SAS, ante el Notario C uarenta  y  Nueve (49) 
del C írculo de Bogotá D.C, de fecha 14 de N oviem bre de 2017, en la cual 
consta que no ha incurrido en conductas ilegales que im pliquen contrabando 
o adulteración de licores, ni fa ls ificac ión de sus m arcas.

i) El so lic itante  M ARTIN  A N D R E S  RAM O S BAUTISTA, Identificado con C.C No.
80.177.563, anexó decla rac ión juram entada, en ca lidad de R epresentante 
legal de la em presa LIDERES EN V E N TAS DE C O LO M B IA  SAS -  LIVENCO L 
SAS, ante el Notario C uarenta y Nueve (49) del C írcu lo de Bogotá D.C, de 
fecha 28 de S eptiem bre de 2017, en la cual consta no ha incurrido en 
conductas ilegales que im pliquen contrabando o adu lterac ión de licores, ni 
fa ls ificac ión de sus m arcas.

j) Se consultó  el certificado de A n tecedentes D isc ip linarios de la Procuraduría 
General de la Nación del señor M ARTIN  A N D R ES R AM O S BAUTISTA,

^ ificado con C.C. No. 80 .177.563 de Bogotá, en ca lidad de Representante 
I de LID ER E S EN V E N TA S  DE C O LO M B IA  SAS - LIN V E N C O L S.A.S., 
a Sociedad LIDERES EN V E N TAS DE C O LO M B IA  S .A .S  - LINVEN CO L  

S.A.S, m ediante  el cual certifica que los so lic itantes NO REG ISTRAN 
SAN C IO N E S NI IN H ABILID AD ES V IG EN TES. S L



\

BOLÍVAR Sí AVANZA
GOBIERNO DE RESULTADOS

Despacho del Gobernador 
GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR

RESOLUCIÓN No. 2  1 3  de 2(M 8 ^  ¿
“P o r m edio de la cu a l se o torga perm iso  tem pora l para  la in troducc ión  de licores  

destilados en e l D epartam ento de B o líva r”

k) Se consultó  la C ertificación del Boletín de R esponsab les F iscales “S IB O R ” del 
señor M A R TIN  A N D R ES RAM O S BAUTISTA, identificado con C.C. No.
80.177.563, en ca lidad de R epresentante Legal de LID ER E S EN V E N TAS DE 
C O LO M BIA  SAS - LIN VEN C O L S.A.S., y de la S ociedad LIDERES EN 
V E N TAS DE C O LO M B IA  S.A.S - LIN VEN C O L S .A .S , m ediante el cual 
certifica que los so lic itantes no se encuentran reportados com o responsables 
fiscales.

l) Se consultó  el C ertificado de An tecedentes y R equerim ien tos jud ic ia les del 
señor M ARTIN A N D R ES RAM O S BAUTISTA, identificado con C.C. No.
80.177.563, en ca lidad de representante legal de la sociedad LIDERES EN 
V E N TAS DE C O LO M B IA  SAS - LIN VEN C O L S.A .S., m ediante  el cual se 
certifica que el so lic itante  no ha sido condenado por n ingún delito ni tiene 
asuntos pend ientes con las au toridades jud ic ia les.

m) El D irector F inanciero de Ingresos del D epartam ento de Bolívar expid ió 
certificación de fecha 29 de Enero de 2018, en la que consta  que LIDERES 
EN V E N TA S  DE C O LO M B IA  SAS - LIN VEN C O L S.A.S, no se encuentra  en 
m ora en el pago de partic ipación económ ica o im puesto  al consum o a favor 
del D epartam ento de Bolívar.

n) El so lic itante  anexó certificación de la S uperin tendencia  de Industria y 
C om ercio del día 15 del m es de D iciem bre de 2017, en la cual consta que una 
vez consu ltado el s is tem a de tram ites de la entidad, el N IT 900900072-7, no 
presenta dem andas, investigaciones o sanciones en la S uperin tendencia  de 
Industria y  C om ercio, durante  los ú ltim os 2 años.

8. Que, en cuanto  al C ertificado de Buenas P rácticas de M anufactura del 
productor, el so lic itante  se am para en lo d ispuesto  por la C ircu la r Conjunta 
No.000011 de 2017, em itida por el M in isterio de Salud y P rotección Social 
D irector G enera l y el INVIM A, en la cual se estab lece lo siguiente:

“P recisam ente con re lación a este plazo, el secto r salud ha recib ido 
so lic itudes por parte de la industria de bebidas a lcohólicas, en el sentido de 
prorrogar el té rm ino para certificarse en Buenas P rácticas de M anufactura, y 
en respuesta, el G obierno Nacional ha cons iderado extenderlo  en 
ve in ticua tro  (24) m eses. Asim ism o, ha estim ado para los estab lecim ientos 
nacionales certificados por el INVIM A, con anterioridad al 9 de febrero  de 
2017, am p lia r la v igencia  de ta les certificados en dos (2) años

/Para la ex ig ib ilidad del requ is ito  san itario  que deben cum plir los im portadores 
bebidas a lcohólicas, de certificarse en buenas prácticas de m anufactura, 

enHos té rm inos del num eral 3 del artícu lo  10 de la Ley 1816, com o aquí se 
anota el G ob ierno  Nacional reg lam entá ron las cond ic iones en que se 
acreditará e x e n c io n a d o  requ is ito ” . y  '



BOLIVAR Sí AVANZA
GOBIERNO DE RESULTADOS

Despacho del Gobernador 
GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR

RESOLUCIÓN No. 213 de 2016 0 2 MAR. 2018
“P o r m edio de la cua l se o torga perm iso  tem pora l para  la in troducc ión  de licores  

destilados en e l D epartam ento de B o lívar”

9. Que ad ic iona lm ente el so lic itante aportó los s igu ien tes docum entos com o 
soporte: C édula de C iudadanía del R epresentante Legal, M ARTIN  A N D R ES  
RAM O S B A UTISTA, Identificado con No. 80.177.563.

1 0 . Que el so lic itante  in form ó m ediante ofic ios rad icados con EXT BO L-17- 
038526 de fecha 29 de N oviem bre de 2017 y E X T-B O L-18-003939 de fecha 
15 de Febrero de 2018, suscrito  por el señor M ARTIN  A N D R ES RAMOS  
BAUTISTA, Identificado con C.C. No. 80 .177.563 de Bogotá, en calidad de 
R E P R E S E N TA N TE  LEGAL, que los productos a in troducir serán distribu idos 
y com ercia lizados en el D epartam ento de Bolívar por LID ER E S EN VEN TAS 
DE C O LO M B IA  SAS - LIN VEN C O L S.A.S., Identificado con NIT 
900.900.072-7.

11. Que el so lic itan te  inform ó las d irecciones de a lm acenam ien to  de los licores 
au torizados m ed iante  la presente resolución, las cuales fueron debidam ente 
vis itadas y au torizadas por la D irección F inanciera de Ingresos, según consta 
en Acta No. 03 del 09 de Enero del 2018.

Con fundam ento en lo anterior,

RESUELVE:

ARTÍCULO  PRIM ER O : O torgar a LIDERES EN V E N TA S  DE C O LO M B IA  SAS - 
LINVENCOL S.A.S., con N IT 900.900.072-7, perm iso de in troducción tem poral de 
los licores destilados que a continuación se re lacionan en el D epartam ento de 
Bolívar, así:

N O M B R E D EL P R O D U C TO CAP. G R A D O S
A LC O H O L

V EN C IM IEN TO
REG ISTR O

SA N ITA R IO

R EG ISTR O
SA N ITA R IO

SCO TCH  W H ISKY "SIR  ED W A R D 'S" 100 39.96 06/0 8 /2 0 1 9 2009 L-0 00 4 4 5 1

SCO TCH W H ISKY "SIR  ED W A R D 'S" 75 3 9.96 0 6/08/2019 2 0 0 9L-0004451

SCO TCH  W H ISKY "SIR  ED W A R D 'S" 35 3 9.96 0 6/08/2019 2009 L-0 00 4 4 5 1

.^ARTÍCULO SE G U N D O : O rdénese a la D irección F inanciera de Ingresos realizar 
lo ^ trá m ite s  pertinentes para la inscripción y registro de los productos que a 
contiguación se re lac ionan, en la p la ta form a de im puestos al consum o del 
Departam ento de Bo lívar y  la creación de sus respectivos códigos.

N O M B R E D EL P R O D U C TO CA P. G R A D O S
A LC O H O L

V EN C IM IEN TO
R EG ISTR O

SA N ITA R IO

R EG ISTR O
S A N ITA R IO

SCO TCH  W H ISKY "SIR  ED W A R D 'S" 100 3 9.96 06/0 8 /2 0 1 9 2 0 0 9 L-0 00 4 4 5 1

SCO TCH W H ISKY "SIR  ED W A R D 'S" 75 3 9.96 06/0 8 /2 0 1 9 2009 L-0 00 4 4 5 1

SCO TCH W H ISKY "SIR  ED W A R D 'S" 35 3 9.96
n \

06/0 8 /2 0 1 9 2009 L-0 00 4 4 5 1

m Y



BOLÍVAR Sj AVANZA
GOBIERNO DE RESULTADOS

Despacho del Gobernador 
GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR

RESOLUCIÓN No. 213 de 20ii 0 2 MAR. 2018
“P o r m edio de la cua l se o torga perm iso tem pora l para  la in troducc ión  de licores  

destilados en e l D epartam ento de B o líva r”

ARTICULO  TER C ER O : Los productos objeto de la presente autorización, están 
sujetos al pago de la partic ipación económ ica de acuerdo con la tarifa  y plazos 
establecidos por la adm in istrac ión departam enta l y en cum plim ien to  de las norm as 
que regulan la m ateria.

ARTÍCULO  CUA R TO : El perm iso de introducción tem poral de los licores destilados 
relacionados en el artícu lo  prim ero de esta resolución se otorga por el té rm ino de 
diez (10) años, contados a partir de la fecha de expedición de la presente  resolución.

AR TÍC U LO  Q U IN TO : El perm iso de introducción tem pora l de los licores destilados 
que se otorga m ed ian te  la presente resolución, podrá se r revocado por el 
G obernador en los térm inos d ispuestos en el artículo 12 de la Ley 1816 de 2016, 
las norm as que lo reg lam enten, y aquellas que lo m odifiquen o adicionen.

AR TÍC U LO  SEXTO : Los licores destilados au torizados para su introducción 
tem poral serán d is tribu idos y com ercia lizados en el D epartam ento de Bolívar por 
LIDERES EN V E N TA S  DE C O LO M B IA  SAS - LIN V E N C O L S.A.S., con NIT 
900.900.072-7.

ARTÍCULO  SEPTIM O : Regístrese com o bodega autorizada para el 
a lm acenam iento de los productos re lac ionados en el artícu lo  prim ero de la presente 
resolución, el inm ueble localizado en Km. 9 - vía M AM O NAL, Bodega 3 - Lote 32 
Etapa 2, Bodega M yB Zona franca la Candelaria, en la c iudad de C artagena D.T.y 
C., el cual fue deb idam ente  autorizado por la D irección F inanciera de Ingresos 
según consta en A cta  N° 03 del 09 de Enero de 2018.

En todo caso, una vez el G obierno Nacional expida la nueva reg lam entación con los 
requisitos que deben cum plir estos recintos, el so lic itante  del perm iso de 
introducción tem pora l deberá presentar ante el departam ento de Bo lívar nueva 
solicitud de autorizac ión del lugar de a lm acenam iento  para la ve rificac ión de las 
nuevas cond ic iones que el reg lam ento defina sobre el particu lar.

^ARTÍCULO O CTA VO : La sociedad LIDERES EN V E N TA S  DE C O LO M B IA  SAS - 
tHNVENCOL S.A.S., con NIT 900.900.072-7, en cum plim iento  del artícu lo  17 de la 
L e \ l8 1 6 ,  deberá liqu idar y pagar los derechos de explo tación co rrespond ientes al 
2% ae las ventas anuales de los licores destilados in troducidos al D epartam ento de 
Bolívar.

PARÁGRAFO 1: En todos los casos los derechos de explotación se liquidarán al final de 
cada vigencia y se pagarán a más tardar el día 31 de enero del año siguiente.

PARÁGRAFO 2: El Departamento a través de la Secretaría de Hacienda ejercerá el control 
al cumplimiento del pago de los derechos de explotación que se generan por el presente 
permiso de introducción de licores destilados.
(3^



BOLÍVAR Sí AVANZA
GOBIERNO DE RESULTADOS

Despacho del Gobernador 
GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR

RESOLUCIÓN No. 213 de 201$

“P o r m edio de la cu a l se o torga perm iso  tem pora l para  la in troducc ión  de licores  
destilados en e l D epartam ento de Bolívar•”

ARTÍC U LO  NO VEN O : De conform idad con lo estab lecido en el artícu lo  12 de la Ley 
1816 de 2016, la presente autorización será revocada en caso de presentarse 
alguna de las s ituaciones que en dicha disposición o en sus m od ificaciones se 
señalen.

ARTÍCULO  DÉC IM O : C ontra la presente resolución proceden los recursos de ley.

ARTÍC U LO  D ÉC IM O  PRIM ERO : La presente resolución rige a partir de la fecha de 
su expedición.

N O TIF ÍQ U E S E , P U B Íd Q U E 9 0 tf  C Ú M P LA S E  Q 2 MAR. 2018

^■DUM EKfTLJRBAY PAZ  
G obernador

-  Secretaria JurídiVoBo: Adriana Trueco

VoBo: Pedro Castillo González - Director de Actó^ Administrativos y Personería Jurídi 

Aprobó: Carlos José Polanco Benavides -Secretario de Hacienda (e)

Revisó: Mary Claudia Sánchez - Director Financiero de Ingresos ( e ^ y /  .

^Revisó: Greisy Joly Tapias -  Profesional de Apoyo - Secretaria de Hacienda
' /

visó: Ever Caicedo Mercado -  Profesional Especializado- Dirección Financiera de Ingresos 

Proyectó: Gloria María Prins Díaz -Técnico Operativo- Dirección Financiera de Ingresos



I


